
 

 

 

                   

                     

                     COMUNE  DI  SCIGLIANO 

                             87057 (Provincia di Cosenza) 

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 65 del 01-09-2021 

 

 
 

Oggetto: Collocamento in quiescenza dipendente Pane Michele. 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di settembre alle ore 10:30 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze nelle seguenti 

persone: 

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Assente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 

- Il D. L. n° 4 del 28 gennaio 2019 «Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensioni», coordinato con la Legge di conversione n° 26/28-03-2019, introduce, dal 1° gennaio 2019, 
nuove disposizioni in materia di requisiti di accesso e di regime delle decorrenze della pensione 
anticipata;  
- il sig. Pane Michele, dipendente di questo Ente nell’area amministrativa, ha presentato istanza di 
collocamento a riposo, per raggiunti requisiti di accesso così come previsto dal D.L. n. 4/2019, al 
Protocollo di questo Ente al n. 148 del 14.01.2021 e di usufruire del relativo beneficio pensionistico 
con decorrenza 15 Luglio 2021 ed ultimo giorno di servizio 14.07.2021;  
- il Sig. Pane Michele, con successiva nota prot. 2479 del 30.07.2021, in rettifica alla nota Prot. 148 

del 14.01.2021, ha richiesto il collocamento in quiescenza dal 01.11.2021, comunicando che l’Inps 

con nota del 14.07.2021 ha attestato che il diritto alla pensione risulterà maturato a decorrere dal 
13.10.2021; 

 

RILEVATO:  
- che l'art.14 del citato decreto disciplina l’accesso al trattamento di pensione anticipata con almeno 62 
anni di età e 38 anni di contributi (cosiddetta “quota 100”);  
- che i lavoratori dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni che hanno maturato i prescritti requisiti 
entro il 29 gennaio 2019 (data di entrata in vigore del decreto-legge in oggetto) conseguono il diritto 
alla prima decorrenza utile del trattamento pensionistico dal 1° agosto 2019;  
DATO ATTO che per i dipendenti appartenenti al Settore pubblico la domanda di collocamento 
volontario in quiescenza “quota 100” deve essere presentata all’Amministrazione di appartenenza con 
un preavviso di sei mesi;  
DATO ATTO che, in base al riscontro effettuato dagli Uffici comunali, il Sig Pane Michele risulta 
essere in possesso di entrambi i requisiti utili per la pensione anticipata ai sensi dell'art. 14 D.L. 28 
gennaio 2019, n.4  
“quota 100” alla data del 13.10.2021;  
RAVVISATA la necessità di dare corso all’adozione del provvedimento di collocamento a riposo per 
dimissioni volontarie (pensione anticipata “quota 100”) del dipendente Pane Michele, con decorrenza 
01/11/2021;  
CONSIDERATO che il dipendente ha diritto al trattamento di pensione anticipata che sarà erogato 

dall’I.N.P.S  
- Gestione Dipendenti Pubblici - Sede Provinciale di Cosenza; 

 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e smi;  
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, come successivamente modificato e integrato dal D. 
Lgs. 75/2017;  
- Il D.L. n 174/2012 conv. in L. 213/2012; 
- il vigente C.C.N.L. del 21-05-2018; 

 

PRESO ATTO che nulla osta al collocamento in pensione; 

 

VISTA la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante anche la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile 
del Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm. nonché il parere 
favorevole sulla regolarità contabile del Settore Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
n. 267/2000 ss.mm.; 

 

Per tutto quanto sopra detto; 

 



RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
- DI PRENDERE ATTO delle dimissioni volontarie del dipendente Pane Michele presentate in data 
30.07.2021; 
 
- DI COLLOCARE a riposo per dimissioni volontarie (pensione anticipata con regime “quota 100”), 
con decorrenza dal 01.11.2021, il dipendente Pane Michele, attualmente dipendente di questo Ente; 

 
- DI DARE ATTO che, nell’eventualità di diniego della pensione da parte dell’INPS entro il 
01.11.2021, le predette dimissioni s’intendono revocate; 

 
- DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo, quale RUP, l’onere di provvedere 
all’adozione di ogni ulteriore atto consequenziale, ivi compreso l’invio all’INPS (ex gestione 
INPDAP) di tutti i documenti occorrenti a dare ulteriore corso alla pratica pensionistica di che trattasi; 
 

 

- DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 
n. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 01.09.2021            Il Responsabile del servizio 

 F.to  Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

 

Scigliano, 01.09.2021            Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 08.09.2021 al 23.09.2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

08.09.2021 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 08-09-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 08.09.2021            IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 


